



## 2020年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年9月27日

上場会社名 ミタチ産業(株)

上場取引所 東名

コード番号 3321 URL <https://www.mitachi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橘 和博

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部門担当 (氏名) 飛田 直之

TEL 052-332-2596

四半期報告書提出予定日 2019年10月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年5月期第1四半期の連結業績(2019年6月1日～2019年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年5月期第1四半期	8,852	△10.9	254	△23.8	264	△30.5	183	△34.0
2019年5月期第1四半期	9,934	△8.2	334	△27.6	380	△20.5	277	△24.2

(注)包括利益 2020年5月期第1四半期 79百万円 (△76.2%) 2019年5月期第1四半期 333百万円 (△14.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年5月期第1四半期	23.17	—
2019年5月期第1四半期	35.12	34.88

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年5月期第1四半期	15,997	9,112	56.8	1,149.16
2019年5月期	16,175	9,152	56.4	1,153.97

(参考)自己資本 2020年5月期第1四半期 9,084百万円 2019年5月期 9,122百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年5月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2020年5月期	—	—	—	—	—
2020年5月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年5月期の連結業績予想(2019年6月1日～2020年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,000	△12.2	400	△42.1	430	△42.8	320	△39.7	40.47
通期	36,000	△6.5	1,000	△23.9	1,060	△24.1	800	△17.7	101.18

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年5月期1Q	7,906,000 株	2019年5月期	7,906,000 株
② 期末自己株式数	2020年5月期1Q	534 株	2019年5月期	534 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年5月期1Q	7,905,466 株	2019年5月期1Q	7,899,467 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予測数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、2ページ「1.当四半期決算に関する定性情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善は続くなど、緩やかな回復が続きました。一方、米中の通商問題を巡る緊張の長期化などが、世界経済に与える影響から減速懸念が増すなど、景気の先行きについては不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもと、当社グループの主要取引先である自動車分野につきましては、車載機器関連の半導体・電子部品等の販売は、中国市場向けを中心とした生産減少の影響もあったものの、国内向け受注は堅調に推移し、売上は横ばいに推移いたしました。民生分野につきましては、国内の販売は堅調に推移いたしました。中国での電子部品の受注減少等もあり、売上は減少いたしました。アミューズメント分野につきましては、海外でのEMSの受注減少の影響などにより、売上は減少いたしました。産業機器分野につきましては、IT関連を中心とした工作機械の需要低迷の影響により、売上は減少いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高88億52百万円（前年同期比10.9%減）、営業利益2億54百万円（前年同期比23.8%減）、経常利益2億64百万円（前年同期比30.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億83百万円（前年同期比34.0%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ①国内事業部門

自動車分野の国内向け販売は堅調に推移したものの、産業機器分野での工作機械向け受注が減少した結果、連結売上高は60億44百万円（前年同期比6.1%減）となりました。セグメント利益は2億81百万円（前年同期比13.7%減）となりました。

## ②海外事業部門

アミューズメント分野でのEMSの受注減少、民生分野での受注減少等の影響を受け売上が減少した結果、連結売上高は28億8百万円（前年同期比19.8%減）となりました。セグメント利益は99百万円（前年同期比37.4%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末と比較して現金及び預金が2億99百万円減少、電子記録債権が1億26百万円減少、有形固定資産のその他（純額）が3億59百万円増加する一方支払手形及び買掛金が3億77百万円増加、電子記録債務が4億12百万円減少、短期借入金が2億59百万円減少、未払法人税等が1億34百万円減少、固定負債のその他が3億40百万円増加しました。

その結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産は159億97百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億77百万円減少しました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月期の連結業績予想につきましては、2019年7月5日に公表した業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,297,082	997,337
受取手形及び売掛金	5,041,789	4,951,723
電子記録債権	2,439,457	2,313,315
たな卸資産	4,708,548	4,695,704
その他	967,917	963,499
貸倒引当金	△13,991	△12,669
流動資産合計	14,440,804	13,908,910
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	282,853	271,598
機械装置及び運搬具(純額)	120,101	155,048
土地	519,622	519,622
その他(純額)	30,830	390,311
有形固定資産合計	953,408	1,336,580
無形固定資産	235,032	222,495
投資その他の資産		
投資有価証券	125,843	123,740
その他	433,026	418,774
貸倒引当金	△12,759	△12,645
投資その他の資産合計	546,110	529,868
固定資産合計	1,734,551	2,088,945
資産合計	16,175,355	15,997,855

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,379,429	3,756,886
電子記録債務	1,305,882	893,097
短期借入金	1,628,071	1,368,751
未払法人税等	197,813	63,794
賞与引当金	94,960	50,985
役員賞与引当金	15,980	5,000
その他	266,524	271,666
流動負債合計	6,888,661	6,410,180
固定負債		
資産除去債務	29,912	30,012
その他	104,728	444,743
固定負債合計	134,641	474,755
負債合計	7,023,303	6,884,936
純資産の部		
株主資本		
資本金	818,105	818,105
資本剰余金	860,730	860,730
利益剰余金	7,231,434	7,296,029
自己株式	△281	△281
株主資本合計	8,909,989	8,974,584
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,989	16,065
為替換算調整勘定	194,721	94,015
その他の包括利益累計額合計	212,711	110,080
新株予約権	7,090	7,066
非支配株主持分	22,259	21,187
純資産合計	9,152,052	9,112,919
負債純資産合計	16,175,355	15,997,855

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年6月1日 至 2018年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年8月31日)
売上高	9,934,339	8,852,831
売上原価	8,957,548	7,980,342
売上総利益	976,790	872,489
販売費及び一般管理費	642,420	617,782
営業利益	334,370	254,706
営業外収益		
受取利息	3,493	3,150
受取配当金	1,062	1,182
仕入割引	11,883	10,395
為替差益	16,393	—
受取家賃	10,835	10,321
その他	15,989	10,950
営業外収益合計	59,657	36,000
営業外費用		
支払利息	9,847	13,652
売上割引	1,018	1,032
為替差損	—	8,872
その他	2,235	2,272
営業外費用合計	13,102	25,830
経常利益	380,925	264,876
税金等調整前四半期純利益	380,925	264,876
法人税、住民税及び事業税	65,723	64,529
法人税等調整額	34,552	17,753
法人税等合計	100,276	82,282
四半期純利益	280,649	182,593
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	3,210	△583
親会社株主に帰属する四半期純利益	277,438	183,176

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年6月1日 至 2018年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年8月31日)
四半期純利益	280,649	182,593
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,631	△1,924
為替換算調整勘定	50,631	△101,196
その他の包括利益合計	53,262	△103,120
四半期包括利益	333,911	79,472
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	330,102	80,545
非支配株主に係る四半期包括利益	3,809	△1,072



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外連結子会社において、IFRS第16号「リース」(2016年1月13日。以下「IFRS第16号」という。)を、当第1四半期連結会計期間より適用しています。

IFRS第16号の適用により、借手のリースは、原則としてすべてのリースについて資産および負債を認識しています。IFRS第16号の適用にあたっては、その経過的な取扱いに従って、当該会計基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用に伴い、当第1四半期連結会計期間末において、有形固定資産の「その他(純額)」が358,773千円が増加し、流動負債の「その他」が20,073千円及び固定負債の「その他」が352,195千円が増加しております。当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年6月1日 至 2018年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,434,504	3,499,834	9,934,339	—	9,934,339
セグメント間の内部売上高 又は振替高	263,167	156,778	419,945	△419,945	—
計	6,697,672	3,656,612	10,354,284	△419,945	9,934,339
セグメント利益	325,685	158,275	483,961	△149,591	334,370

(注) 1. セグメント利益の調整額△149,591千円は、セグメント間取引消去△1,176千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△148,414千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
重要な変動はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年6月1日 至 2019年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,044,546	2,808,285	8,852,831	—	8,852,831
セグメント間の内部売上高 又は振替高	149,301	417,223	566,524	△566,524	—
計	6,193,847	3,225,509	9,419,356	△566,524	8,852,831
セグメント利益	281,151	99,026	380,177	△125,470	254,706

(注) 1. セグメント利益の調整額△125,470千円は、セグメント間取引消去△461千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△125,009千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
重要な変動はありません。